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Úvod

Na začátku roku 2020 se objevila ve světě pandemie koronaviru, která způsobila

sociální a ekonomické problémy. Tato pandemie má, a ještě bude mít velký vliv na různé

oblasti našeho života včetně trhu práce a pracovních podmínek. Koronavirus se stal příčinou

krize v oblasti veřejného zdraví a bezpečnosti. Podle výsledků VCIOM více než 60 % Rusů

označilo koronavirus jako slovo roku (61 %) a více než 40 % označilo pandemii koronaviru za

hlavní mezinárodní událost roku 2020 (42 %) (VCIOM: Russia Public Opinion Research

Center, 2020). V Česku téměř 60 % populace (59 %) uvádí, že denně sledují dění kolem

koronaviru v televizním nebo rozhlasovém vysílání, tištěných novinách či časopisech, zatímco

téměř polovina (47 %) hledá informace na internetu, blozích, diskusních fórech a sociálních

sítích (Spurný, 2021). Původní téma práce („Role odborů v moderních pracovních vztazích:

srovnávací analýza odborů v Česku a Rusku“) bylo proto změněno na téma s detailnějším

zaměřením na koronovirus („Odbory v mediální diskusi o koronaviru: srovnávací analýza

diskuse v Česku a Rusku“). Krizová situace s koronavirem poskytuje navíc příležitost

prozkoumat moderní a rychle se měnící pracovní vztahy a roli odborů v nich.

Mnoho států, včetně Česka a Ruska, přijalo bezprecedentní opatření k řešení situace,

které zahrnovala významná omezení mnoha sociálních interakcí a ekonomické aktivity.

Výroba a sektor služeb se vlastně na několik měsíců zastavily. Někteří lidé přišli o práci, mnoho

lidí muselo pracovat z domova a přizpůsobit se novým podmínkám. Kromě toho bude dopad

koronaviru na trh práce a ekonomiku pociťován dlouhodobě a existuje riziko prohloubení

stávající sociální a regionální nerovnosti. Ztráty pracovních míst neúměrně ovlivnily mladé

lidi, ženy a pracovníky s nejnižšími příjmy. Tyto skupiny často pracují v sektorech, které mají

uzavřenou nebo sníženou aktivitu (například pohostinství a maloobchod) a nemají možnost

pracovat z domova (Evans & Dromey, 2020, 4).

Osobní setkání a konzultace byly omezené nebo probíhaly výhradně online. Média se

stala jedním z hlavních zdrojů komunikace o změnách a informací o nich. Různé studie

upozornily na důležitou informační roli médií během pandemie a také na jejich negativní dopad

na společnost – způsobující paniku a dezinformace (Garfin et al., 2020; Mejia et al., 2020;

Olagoke et al., 2020).

Vzhledem k převládajícím podmínkám se musely přizpůsobit také odbory. Změny v

pracovních podmínkách, riziko onemocnění, testování, očkování a další problémy a výzvy,

které s sebou přinesl koronavirus, se staly výzvami pro odbory. Odbory mají také možnost
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účastnit se diskusí a navrhování opatření v boji proti koronaviru a ochraně zdraví svých

zaměstnanců.

Odbory jako jiné organizace prosazují své vlastní hodnoty a přispívají do veřejných

debat prostřednictvím komunikačních kampaní (Polonsky, 2017; Manfredi-Sánchez, 2019).

Zastupují zejména ekonomické a sociální zájmy svých členů, ale často také deklarují, že

zastupují zájmy široké veřejnosti a nejenom z hlediska čistě ekonomického nebo sociálního

pohledu (Uhlerová, 2020, 62). Při prosazování zájmů svých členů přicházejí do přímého

kontaktu se zaměstnavateli, politickými elitami a institucemi, státními orgány a vládou, což je

také známé jako tripartita, společný orgán, který spojuje představitele vlády, podnikatelů

(zaměstnavatelů) a odborů. Jelikož jsou odbory vnímány jako propagátoři veřejného zájmu,

pomocí kombinace komunikačních a nekomunikačních aktivit musejí neustále využívat svou

legitimitu k prosazování sociálních změn a maximalizaci svého vlivu v politické a sociální

sféře (Binderkrantz & Krøyer, 2012). Odbory se proto také účastní mediální debaty během

pandemie koronaviru, aby vyjádřily svůj názor, své postavení a hodnoty v této situaci.

Účelem této práce je proto posoudit postavení a roli odborů v diskusi o pandemii

koronaviru. V této studii, když hovoříme o mediální debatě o koronaviru, máme na mysli

diskusi, kde jsou podle mediálních odkazů odborové organizace jedním z účastníků. Vzhledem

k tomu, že odbory neexistují ve vakuu, ale vzájemně se ovlivňují a spoluvytvářejí diskusi s

dalšími aktéry, nevylučujeme z analýzy ani další strany, například zástupce vlády, lékaře atd.

Analýza diskusí se týká dvou zemí Ruska a České republiky. Taková srovnávací analýza

diskusí v těchto dvou zemích nebyla dosud v jiných studiích zaznamenána. Na tuto práci je

třeba pohlížet jako na počáteční studii a srovnání role odborů obou zemí v diskusi o koronaviru

a jejím prostřednictvím. Výzkum může sloužit jako případová studie pro srovnání role a

postavení odborů v obou zemích. Naším záměrem není poskytnout reprezentativní vzorek

diskuse o pandemii v českých a ruských médiích obecně. Práce není vytvořením leštěné teorie,

ale spíše studiem odborů na dvou vzájemně souvisejících úrovních: teoretické a

metodologické.

V první části této práce se budeme zabývat historií odborů v České republice a v Rusku,

abychom pochopili rozdíly ve vývoji a pozici odborů v společnosti v těchto dvou zemích a

mohli dále analyzovat data. V další části se budeme věnovat sociologii médií a teoriím mediální

analýzy. V metodologické části uvádíme cíl práce, výzkumné otázky a metody analýzy dat,

kde také upozorňujeme na omezení studie. V analytické části se podíváme na podobnosti a

rozdíly v diskusích o koronaviru v Rusku a v České republice a na to, jak se k tomu postavily
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odbory v obou zemích. Nakonec v poslední části nastíníme hlavní závěry studie a směry,

kterými lze téma v budoucnu rozvíjet a doplňovat.
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1 Odbory Česka a Ruska

Před částí věnovanou teorii a metodám analýzy dat, je nutné se seznámit s krátkou

historií odborových svazů v Rusku a České republice, abychom pochopili jejich vývoj a

fungování. Popis historie a vývoje odborů pomůže při vysvětlování zjištěné analýzy mediálních

dat a výsledků analýzy rozhovorů.

1.1 Odbory v České republice

Začátek historie odborů v českých zemích je někdy mylně spojován se vznikem

sovětského režimu. Za začátek vzniku prvních odborů lze však považovat roky 1862-1865, kdy

vznikly první spolky zaměstnanců. 7. dubna 1870 je také jedno z nejdůležitějších dat v historii

odborového hnutí v České republice. V tento den rakouský parlament schválil zákon o koaliční

svobodě, což přispělo k transformaci sdružení na odbory, které mohly legitimně hájit své

zájmy. 31. ledna 1897 oficiálně vzniklo českoslovanské odborové sdružení. Likvidace První

republiky v roce 1938 měla vliv i na odborové hnutí, kdy skončilo období odborové plurality.

Po německé okupaci v roce 1939 byly vytvořeny dvě nové organizace - Národní

odborové ústředny zaměstnanecké (NOÚZ) a Ústředí veřejných zaměstnanců (ÚVZ). Po roce

1945 se v NOÚZ zformovala Ústřední rada odborů (ÚRO), která převzala všechny odborové

svazy v Česku. V roce 1946 bylo právním nástupcem ÚRO považováno Revoluční odborové

hnutí (ROH). Po roce 1948 vykonávaly odbory své funkce pod kontrolou komunistické strany.

Odborová hnutí se poté účastnila demonstrací proti komunistickému režimu v listopadu 1989

a v roce 1990 v rámci České republiky byla vytvořena Komora odborových svazů, která se po

vzniku samostatné České republiky stala hlavním představitelem českého odborového hnutí.

V současné době je největší odborovou konfederací v České republice Českomoravská

konfederace odborových svazů (ČMKOS), která sdružuje 35 profesních odborových svazů a

cca 800 000 členů (Českomoravská konfederace odborových svazů (ČMKOS), 2004). OS

KOVO je členem Českomoravské konfederace odborových svazů. ČMKOS je považována za

nástupce ROH.

Druhou největší odborovou centrálou v České republice je Asociace samostatných

odborů (ASO1). Vznikla v červenci 1995 a staví se proti ČMKOS. ASO spolu s ČMKOS je

představitelem odborů v Radě hospodářské a sociální dohody. Sdružují kolem 200 tisíc členů.

Odborová činnost ve České republice je regulována zákony. V současné době jedním


[…]


(Chetvernina, 2009, 2, 407). Později byly odbory pověřeny dohledem nad celou sociální a

pracovní sférou a dostaly právo na právní kontrolu v podnicích (Chetvernina, 2009, 2, 407).

Během sovětské doby byla jasně definována pozice odborů a jejich funkce.

Odbory v Rusku byly studovány z hlediska jejich role v sociálních a pracovních

vztazích (Burova, 2013; Ryumshin, 2015). Co se týká veřejného mínění, v Rusku v roce 2007

téměř 35 % nevidělo v činnosti odborů zásadní vliv na postavení zaměstnanců (Trade unions

and workers. Unrequited love?, 2007), zatímco v roce 2019 se už více než 80 % dotázaných
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vyjádřilo, že odbory v Rusku nehrají významnou roli (Trade unions today, 2019). Podle

průzkumu Rusové zároveň žádají o vznik odborových svazů, neboť více než 70 % lidí hovoří

o potřebě odborových svazů v dnešním Rusku, zatímco každý druhý dotazovaný se domnívá,

že za současných podmínek mohou odbory fungovat efektivně (Trade unions today, 2019).

Předpokládané metody zpracování

Objektem výzkumu budou rozhovory s členy odborů, materiály mediálních publikací

obsahující informace o odborech a databáze ESS.

K prozkoumání mediální diskuse o koronaviru, které se účastnily odbory Ruska a České

republiky, kombinujeme kvalitativní a kvantitativní analýzu dat. Aby studie daného tématu

byla komplexní, používáme kvantitativní obsahovou analýzu mediálních dat. Za účelem

doplnění výsledků získaných z mediální analýzy, provádíme také rozhovory se členy

odborových organizací.

K analýze údajů z rozhovorů používáme tematickou analýzu (ang. thematic analysis),

která byla vyvinuta v práci Browna a Clarka ve vztahu k psychologii (Braun & Clarke, 2006).

Tematická analýza je dostupná, flexibilní metoda pro systematickou identifikaci, organizování

a poskytování vhledu, pochopení vzorců (patterns) smyslu, témat v datovém souboru (Clarke

et al., 2015, 223). Kombinace technik indukčního (inductive) a deduktivního (deductive)

kódování umožní získat kódy a témata, která vycházejí přímo z dat a jsou s nimi úzce spjata,

stejně jako kódy, témata založená na existujících nápadech, koncepty, které výzkumník zavádí.

Podle příkladu Brown a Clark bude tematická analýza provedena v šesti fázích. První fází je

seznámení s daty. Zahrnuje poslouchání, opakovaný poslech zvukových záznamů. Druhá fáze

je vytváření kódů, které mohou být popisné nebo interpretační. Ve třetí fázi analýzy pohybuje

od jednotlivých kódů k tématům, která představují specifický vzor (pattern) pozorovaný v

datovém souboru. Pattern odpovídá výzkumnému problému. Ve čtvrté fázi jsou formulovaná

témata znovu přezkoumána. Zaznamenává se relevance, kvalita nalezených témat a dostatek

údajů pro dané téma. Pátá fáze zahrnuje definici a pojmenování témat. Poslední fáze

představuje psaní zprávy.

V rámci této studie bude provedena kvantitativní analýza obsahu mediálních publikací,

která bude zahrnovat četnost zmínek o vybraných kategoriích. Informační článek bude

fungovat jako jednotka analýzy. V této studii bude kódování prováděno ručně, zejména pomocí

binárního kódování v předem vytvořené kódovací formě s vybranými kategoriemi (Tabulka 1).

Výběr kategorií se provádí na základě výsledků četnosti slovních zmínek obecně (manifestní

kódování (Semyonova & Korsunskaya, 2010, 68)).
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K určení socio-demografického portrétu členů odborů a jejich následného srovnání

napříč zeměmi bude použit binární regresní model. Regresní model bude založen na údajích z

ESS (European Social Survey). Závislá proměnná bude členství v odborech a nezávislá

proměnná bude socio-demografické charakteristiky.

Vzorek respondentů

Z praktických důvodů při určování kombinace údajů pro analýzu napříč zeměmi místo

náhodného vzorku bude použit cílový vzorek. V daném případě cílový vzorek vytvořený z

předem sestaveného seznamu respondentů může poskytnout širší heterogenní rozsah informací

pro maximální studium tématu. Seznam umožní kontrolovat saturaci a nedostatek dat.

Vzorek mediálních materiálů

Zdroj Factiva bude použit k stahování mediálních materiálů. Factiva.com je

specializovaná služba pro vyhledávání, analýzu a monitorování nezpracovaných informací.

Obecně tato divize společnosti Dow Jones poskytuje materiály z více než 30 tisíc primárních

zdrojů.

Omezení výzkumu

Žádné srovnání, zejména mezi zeměmi, nemůže být úplně neutrální. Srovnání nemůže

existovat bez koncepty (Dogan, Pelassy, 1990, 24). Mnoho konceptů se však nemohou

posunout přes národní hranice, což znamená možnost obtíží s překladem. Otázka

rovnocennosti konceptů v různých kontextech se proto stává ústředním tématem

mezinárodního srovnání (Hantrais, 1999, 104). Kromě toho v této studii může mít vliv původ

výzkumného pracovníku, který je Rus od narození.

Omezení však lze minimalizovat tím, že výzkumný pracovník plynule mluví rusky i

česky a má také zkušenosti s pobytem v obou zemích v Rusku a České republice.

Rovnocennosti konceptů lze dosáhnout tím, že téma odborů zahrnuje koncepty s mezinárodně

zavedenými definicemi (například trh práce, práce, mzdy, pracovní konflikt).

Etické souvislosti zvažovaného projektu

Všechny rozhovory budou zaznamenány na diktafonu. Se záznamy bude pracovat

pouze výzkumník, autor práce. Všechna data budou anonymizována. Konkrétní postavení

osoby, její jméno a příjmení nebudou uvedeny.
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