Scénáře rozhovoru

Rusko

Представление себя и темы

• Какие темы были в приоритете?

• Что являлось самым важным в дискуссии, что необходимо было донести?

На чем был поставлен акцент? Что являлалось основной задачей во время первого года

пандемии? Какие проблемы в основном решались? Изменилась ли она после первого

года пандемии?

• Взаимодействие с вастью – как проходило? Что решалось вместе?

• В медиа в России на первый план вышли медики, не промышленность, на

Ваш взгляд, почему так произошло?

• Путин был менее активно фигурой, в отличие от дискуссии о пенсионной

реформе, например

• Почему образовались альтернативные профсоюзы? У врачей и тд

• Альтернативные профсоюзы заняли активную позицию в дискуссии и

активно высказывались, почему? Эта тема оказалась такой важной? Раньше такой

активности не наблюдалось (например, во время пенсионной реформы). Васильева была

более активной, а Шмаков много не высказывался

Česko

Představím se. Popis tématu a výzkumu.

• Jaká témata byla a je vaší prioritou během koronaviru?

• Co bylo v diskusi nejdůležitější, co bylo potřeba nejvíc řešit? Na co se zaměřilo?

Jaká byla hlavní výzva během prvního roku pandemie? Jaké problémy byly hlavně vyřešeny?

Změnilo se to po prvním roce pandemie?

• V médiích hlavním tématem byl průmysl a výroba, proč se to podle vás stalo?

• Spolupráce s vládou - jak probíhala? Co bylo dosáhnuto společně? Co jste

udělali sami bez pomocí? Podle Vás, s kým nejvíc spolupracujete? S panem premiérem nebo

s ministrem průmyslu Havliček, s ministrem zdravotnictví?

• Spolupráce odborů – existuje mezi odbory konkurence?

• Pokud se nepletu odbory v Česku nepreferují protesty a demonstraci, během

koronaviru, i když byly protesty na Staroměstské a Václavské, odbory tam nebyly. Obecně

neřešíte problém pomoci protestů nebo stává se to?

• V diskusi se také objevily jiné státy, například Německo, Slovensko, s čím se to

souvisí?

• Podle výzkumu CVVM, důvěra odborům vzrostla v březnu 2020 na 48% což je

dosud nejvyšší hodnota. V září 2020 47 % důvěřovalo odborům. Myslíte, že odbory mají

stabilní pozici ve společnosti a máte pocit, že lidé vám důvěřují?

• Pan Středula vyjádřil názor v rozhovoru v listopadu 2020 (Report), že se život

obecně změní i po koronaviru – digitalizaci, důraz na zdravotní sestry a těch, kdo je v ohrožení

každý den (pracovnici s kanalizací, doručování potravin atd), co se podle vás změnilo a co bude

jiné po covidu?